
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.186

Piracicaba, 03 de dezembro de 2009

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 13.372, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009.
Dispõe sobre a criação e oficialização de 8 (oito) escolas de Educação Infantil,
1 (uma) de Educação Infantil e Ensino Fundamental, 1 (uma) de Ensino Funda-
mental e de 1 (um) Núcleo de Apoio Pedagógico da Educação Especial – NAPEE
– dando continuidade ao processo de Municipalização do Ensino em Piracicaba,
previsto na Lei nº 5.684/06 e suas alterações.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a necessidade de constar nos históricos escolares o ato de
criação de cada unidade escolar;

CONSIDERANDO, também, que, com o advento da Municipalização do Ensino,
surgiu a obrigação da edição de atos administrativos necessários ao adequado
funcionamento do Sistema Municipal de Ensino, cabendo ao Município suprí-
las, segundo dispõe o inciso III, do art. 41, da Lei nº 5.684/06 e suas alterações,
o qual estabelece que “a organização do Sistema Municipal de Ensino dar-se-á
em colaboração com o Sistema de Ensino do Estado, incumbindo-se o Município
de dispor sobre normas complementares para o aperfeiçoamento permanente
do seu sistema de ensino”;

D E C R E T A

Art. 1º Ficam criadas e oficializadas, dando continuidade ao processo de
Municipalização do Ensino em Piracicaba, previsto na Lei nº 5.684/06 e suas
alterações, as seguintes unidades escolares:

I – Escola Municipal do Bosques do Lenheiro II – Educação Infantil;
II – Escola Municipal do Monte Rey II – Educação Infantil;
III – Escola Municipal do Vila Sônia/São Luís – Educação Infantil;
IV – Escola Municipal do Parque dos Eucaliptos – Educação Infantil;
V – Escola Municipal do Terra Rica – Educação Infantil;
VI – Escola Municipal do Jardim Tóquio – Educação Infantil;
VII – Escola Municipal do Santo Antonio – Educação Infantil;
VIII – Escola Municipal do Santa Rita/Avencas – Educação Infantil;
IX - Escola Municipal de Tanquinho – Educação Infantil e Ensino Fundamental;
X – Escola Municipal do Paulicéia – Ensino Fundamental.

Art. 2º Fica criado e oficializado, ainda, o Núcleo Municipal de Apoio Pedagógico
da Educação Especial – NAPEE – para atendimento às crianças com
necessidades educativas especiais.

Art. 3º Cabe à Secretaria Municipal de Educação providenciar o código “CIE” – Centro
de Informações Educacionais, a fim de integrá-los no Censo Escolar de 2010.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de novembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.374, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2009.
Abre crédito suplementar da ordem de R$ 16.950,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, da Lei nº 6.383, de 10 de dezembro
de 2008, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais
suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas
efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o
art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, ratificados pelo § 8º, do art. 165, da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$ 16.950,00
(dezesseis mil, novecentos e cinquenta reais), no Orçamento de 2009, tendo a
seguinte classificação orçamentária:

1) 19 19011 2781100122228 335039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 16.950,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo artigo
anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º, do art. 43, da Lei
Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.376, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2009.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 2.170.213,23.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.383, de 10 de dezembro
de 2008, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por
cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do que dispõe
o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que
obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000
– Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 2.170.213,23 (dois milhões,
cento e setenta mil, duzentos e treze reais e vinte e três centavos), constante do
Orçamento-Programa para o exercício de 2009, assim discriminada:

Das dotações:

1) 05 05011 0412200252028 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 24.000,00
2) 05 05011 0412200172023 339030 Material de Consumo R$ 29.000,00
3) 07 07011 1236500242042 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 700.000,00
4) 07 07011 1236100242052 339030 Material de Consumo R$ 700.000,00
5) 07 07011 1236100242052 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 700.000,00
6) 20 20011 1133200432500 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 17.213,23

Para as dotações:

1) 05 05011 0412200212293 339018 Auxilio Financeiros R$ 53.000,00
2) 07 07011 1236500081017 449051 Obras e Instalações                                 R$ 1.000.000,00
3) 07 07011 1236100081020 449051 Obras e Instalações                                 R$ 1.100.000,00
4) 20 20011 1133400431315 332093 Indenizações e Restituições R$ 17.213,23

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Trabalho e Renda

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.377, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2009.
Abre crédito suplementar da ordem de R$ 14.856,82.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, da Lei nº 6.383, de 10 de dezembro
de 2008, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais
suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas
efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o
art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, ratificados pelo § 8º, do art. 165, da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$ 14.856,82
(quatorze mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e oitenta e dois centavos), no
Orçamento de 2009, tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 20 20011 1133400431315 332093 Indenizações e Restituições R$ 14.856,82

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo artigo
anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º, do art. 43, da Lei
Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CÔRREA
Secretária Municipal de Trabalho e Renda

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.380, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2.009.
Nomeia José Maria Cassaniga como ordenador de despesas da Secretaria

Municipal da Ação Cultural.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

 Art. 1º Fica nomeado JOSÉ MARIA CASSANIGA, como ordenador de
despesas da Secretaria Municipal da Ação Cultural, no período de 03 a 09 de
dezembro de 2009.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos de 03 a 09 de dezembro de 2009.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de dezembro de 20092

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 150/2009

Objeto: fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros para 2010.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Marina Helena Aragon Me. 01 a 04.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 105/2009

Objeto : Execução de obras p ara paviment ação asfáltica do trecho
da Rua José Pereira Barbosa no bairro Jardim Paraiso com
fornecimento de materiais, mão de obra e equip amentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Bonato Obras Civis Ltda. 01.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 164/2009

Objeto: aquisição de mobiliário escolar.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Piracicaba, 01 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 178/2009

Objeto: prestação de serviços para confecção de roupa hospitalar.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Comercial Concorrent Lt da. 07.
CSC Services Lavanderia Lt da Me. 01 a 06.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 167/2009

Objeto: fornecimento parcelado de água mineral para 2010.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S)     ITEM (S)
Lindágua de Piracicaba Distr . De Águas Minerais Lt da.        01

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 107/2009

Objeto: Execução de obras para melhoria viária de trecho da Av. Antinia
Pizzinato Sturion, no bairro Morumbi, com fornecimento de materiais, mão
de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Bonato Obras Civis Ltda. 01.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 108/2009

Objeto : Execução de obras p ara reforma p arcial do prédio da Gráfica
Municip al localizada na Rua Prudente de Moraes no bairro Centro, com
fornecimento de materiais, mão de obra e equip amentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora Unaí Ltda Epp.. 01.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Leilão nº 07/2009

Objeto: alienação de material inservível (bens móveis em desuso).

Homologo o procedimento licitátorio acima descrito, ficando o objeto licitado
ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)

Mauro Palmero 01

Piracicaba, 27 de novembro de 2009.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 76/2009

Objeto: Execução de obras para construção de edifício para abrigar o
Centro de Referencia da Assistência Social com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora Unaí Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 27 de novembro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

EMPRESA(S) ITEM (S) 
 
Cantares Magazine Ltda Epp. 
 
Fênix Mad’aço Industria de Moveis de 
Madeira e Aço Ltda Epp. 
 
Ideal Rupolo Moveis Ltda. 
 
 
Jobema Ind. E Com. De Moveis Ltda. 
 
MG & MG Comercial Ltda Epp. 
 
Moreto & Tuzin Ltda Me. 
 
RM de Mogi Mirim Ind. E Com. De Moveis 
Ltda. 
 
Spac Comercio de Aço Ltda Epp. 
 
Sudeste Ind. E Com. De Móveis Escolares 
Ltda. 
 

 
05. 
 
02. 
 
 
12, 14, 17, 20, 
21, 22. 
 
19. 
 
04, 06. 
 
09, 18. 
 
03. 
 
 
01, 16. 
 
07, 08, 10, 11, 
13, 15. 
 

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 153/2009
Fornecimento parcelado de pó de café, para o exercício de 2010

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas JJ ANTONIOLI &
CIA LTDA., COMPANHIA CACIQUE DE CAFÉ SOLÚVEL, NUTRICESTA
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. e COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.,
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após análise da amostra e laudo/ certificado, e com base no parecer da
Unidade Requisitante, a Pregoeira DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a
empresa JJ ANTONIOLI & CIA LTDA., por apresentar nota para qualidade
global da bebida igual a 6,3, conforme Laudo emitido pelo Centro de Ciência
e Qualidade de Alimentos - ITAL, o qual não atende as exigências do Edital.

Convocada a 2ª colocada, COMPANHIA CACIQUE DE CAFÉ SOLÚVEL.,
após análise da documentação, a Pregoeira DELIBEROU por HABILITÁ-LA
e APROVÁ-LA para o item 01.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 dias úteis, conforme
determina a Lei Federal n.º 10.520/02.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

Depto. de Administração Tributária
Divisão de T ributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 23/11/2009 a 30/11/2009

INSCRIÇÃO, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIA NO C.M.C.:-
Deferido:- Encantho Arte e Decoração Ltda. Me. 133746/09, Camafeo Com.
e Agrop. Ltda. 18817/99, Lipilalo Com. de Roupas e Art. Inf. Ltda. 133239/
09, Kesill Partic. Ltda. 132961/09,  Jelgui Partic. Ltda. 132951/09, Alfredo M.
Filho 100348/09, Rosmarino Buffet Ltda. Epp. 18462/01, Cross Comercial
Ltda. Epp. 132874/09, Juliano F. Mecânica Me. 132930/09, T.M.R. Galvão
132943/09, Dreison W. Florenço Me. 132911/09, Alessandro C. Alves 132877/
09, Caprice Com. Import. e Exp. de Joias Ltda. 132949/09, Verwell Partic.
Ltda. 132968/09, Maria R. B. Jardim 133289/09, Martini Com. de Veic. Ltda.
132935/09, Nutrigado Com. e Represent. de Prod. Veterinarios Ltda. Me.
132937/09, Plani Proj. Consult. e Asses. em Eng. Mec. Arq. e Urb. Ltda.
133245/09, Reis Com. de Ferro e Aço Ltda. Me. 132939/09, Rest. Lanchonete
e Pizzaria Deus Proverá Ltda. Me. 132965/09, A.M. de Souza Confecções
131273/09, Adenice da Silva 130827/09, Agrovitti Agrop. Ltda. Me. 130828/
09, Antonio A. Piracicaba 131275/09, Antonio G. Pamfilio & Cia. Ltda. 131276/
09, Aparecido M. de Andrade Me. 131280/09, Aruom Tecnol. e Serv. Ltda.
Epp. 130831/09, Ferreira & Lara Rest. Ltda. Me. 130839/09, Di Casa Decor
Mov. e Dec. Ltda. Me. 131281/09, Editora Sabius Ltda. Me. 130835/09, Famcla
Com. de Chocolates Ltda. 131284/09, Agnaldo Bego Me. 130412/09, Escola
de Educ. Infant. Tia Aninha S/C Ltda. 23115/98, Canteiro de Obras Piracicaba
Com. Mat. p/ Const. Ltda. 14993/06, Valdelice A. Perez Me. 18464/97, Sueli
M. Magro Paes Me. 33642/99, TG Veic. Ltda. Me. 15544/06, Info Tecnol. e
Inform. Ltda. 10610/05, Piravel Com. de Veic. Ltda. 29243/07, Transbon
Transp. e Log. Ltda. 4557/95, Neusa Candido 11521/95, MPQ Suplem.
Nutricionais e Esport. Ltda. Me. 60286/07, Sandra N. Sacht 4420/99, TR
Serv. Administ. Ltda. Me. 40233/08, Nohva Com. e Repres. Ltda. 9857/02,
Imac Empreend. e Partic. Ltda. 12761/06, Soraia F. Renosto Me. 59175/09,
Celso N. Campos Me. 23761/98, Gislene V. S. de Freitas 12266/99, Helen
C. Marchezani Me. 144806/08, Sergio P. Junior Me. 12145/09, Beira Rio
Com. Exp. Imp. Prod. Alim. Ltda. 77193/09, Cristiane G. de  O. Secco 17890/
95, C. Formici Repres. Comerciais Ltda. 132893/09, Faense & Renosto Ltda.
Me. 93597/09, Pira Mega Gás Com. de Gás e Agua Ltda. Me. 134974/09, F.
Morato Me. 133760/09, Marlene M. Tognoni Me. 134992/09, Sandra R.
Germano Me. 134622/09, Peterson R. da Silva Mota Me. 134964/09, Anto-
nio M. da Silva 131726/09, Antonio Ap. Zago 15800/02, JK Apoio Administ.
Ltda. Me. 135246/09, Juliana C. Cury Me. 135576/09, Maranata Loc. de Veic.
Ltda. Me. 134333/09, Leonardo Radich Me. 135580/09, Adriano B. Inform.
135527/09, Ana Maria D. T. Almeida Me. 135205/09, A.M. Pedroso Consult.
Agrop. Ltda. 134114/09, V.A. Supermercado Ltda. Me. 135589/09, Ind.
Reunidas de Beb. Tatuzinho – 3 Fazendas Ltda. 135200/09, Anderson
Lovadine 135065/09, Marcos G. Furlan 133993/09, José A. Cazzonatto
133996/09, Jeferson E. Camargo 55964/08, MJM Com. e Repres. de Ferro
e Aço Ltda. 133743/09, Edinaldo F. Schiavon Me. 133784/09, Julio C. Perin
Me. 135249/09, Drogavenida Ltda. Epp. 10480/02, Bandiera & Ferrari Ltda.
Me. 135531/09, Brock Repres. Comerciais Ltda. 135206/09, Fonoprev Serv.
de Fonoaudiologia 135244/09, Paula S. Pires Me. 135586/09, Stanley B.
Magalhães 135587/09, Andrea R. Cella 135209/09, Willian Cid Malaga  Me.
135260/09, Rita Anderson Me. 135251/09, Marines B. de A. Pereira Me.
135584/09, Bio Surgical Com. e Distr. Prod. Médicos Hospit. Ltda. Epp. 7619/
05, Kontran Interm. de Neg. Ltda. Me. 39666/06, Siqueira & Melo Transp.
Ltda. 18408/02, Telhaço Ind. e Com. Ltda. 12561/03, Pirac. Com. Peç. e
Aces. p/ Tratores Ltda. Me. 1349/90, Luis H. F. Clemente 6128/94, Marafon
Ind. Imp. Exp. Maqs. Ltda. 16176/01, Marconi Eqtos. p/ Lab. Ltda. 15512/94,
Universo Air Com. e Serv. Ltda. Epp. 27669/03, Ferdiesel Ltda. Me. 6114/91,
Total Visual Com. Mat. p/ Propaganda Ltda. Me. 30130/00, Maiagas Com.
de Gás Ltda. 3669/90, Assoc. Familias de Rotarianos de Pirac. 23715/08, H.
Anti Engenharia Ltda. 7087/91, Florescer Agro – Ambiental Ltda. 19312/95,
Linpas Atacadista de Prod. de Limpeza Ltda. 23838/95, Embrefeio Com.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de dezembro de 20093

Peças Ltda. Me. 23428/92, Maluf Chain Ass. Const. Ltda. 24646/95,
Cominpa Com. Min. e Pavim. Ltda. 8793/94, Caldlab Com. e Assist. Tecn.
Ltda. 139226/09, Diorio & Fedozzi Ltda. Me. 135242/09, Denilson G. Veic.
Me. 135241/09, Cleison S. Ragoson Me. 135207/09, Christiane Ap. de S.
Mazero 135535/09, Bella Tayna Com. de Bolsas Calç. e Acess. Ltda.
135231/09, Cezar G. Messa 74883/08, Filigrana Artes Gráf. Ltda. Me.
15708/95, Esquadrias de Alum. Bortoleto Ltda. 133785/09, Cheli Alim.
Ltda. Epp. 137111/09.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-
Deferido:- Genco Eng. e Imob. Ltda. 21193/04, Centro Educ. Ludico Paulista
Ltda. Epp. 6720/97, Claudemir A. Pompeo 27136/01, Cavagioni & Cavagioni
Ltda. Me. 31937/04, Valter D. L. Junior Me. 19231/04, Renata P. Aguiar
Me. 35799/08, Vope Ag. Autônomo de Invest. Ltda. 40231/08, Fabio R.
Polizel 11213/95, J.R.F. Eng. e Consult. Ltda. Me. 16308/06, Lazaro T. Filho
24773/02, Oliveira A. & L. de Jesus Ltda. Me. 101632/07, Catarina de Paula
6472/90 (De-Ofício), Sebastião C. Ferreira 4752/90 (De-Ofício), Higino C.
Trindade 7660/94, Reinaldo A. Bonatto Me. 40772/06 (De-Ofício), Joana
D. da Silva Me. 123007/08, Antonio B. Alexandre 6494/87 (De-Ofício), B.A.
Jordão Paranhos Me. 1961/99 (De-Ofício), Cristiane N. C. M. Scalise Me.
15984/99 (De-Ofício), Domiciano R. da Silva 5935/90 (De-Ofício), Elidio
Rodrigues 11711/88 (De-Ofício), Rosmarino Buffet Ltda. Epp. 18462/01
(De-Ofício), Leonir K. Fioravante Me. 11741/82, Gerseli I. N. Toledo Me.
6856/99 (De-Ofício), Hall9000 Autom. Ltda. Epp. 25286/03 (De-Ofício), José
B. da Silva 818/89 (De-Ofício), Lourdes Fernandes 2068/90 (De-Ofício),
Maria T. Rodrigues 24096/08 (De-Ofício), Matheucci & Cia Ltda. Me. 70/87
(De-Ofício), Moises P. da Silva 4292/89 (De-Ofício), Nancy de L. Nicoletti
Me. 4394/93 (De-Ofício), Nivaldo P. de Araujo 11048/78 (De-Ofício),
Overmedia Prod. Digital Ltda. Epp. 28905/02 (De-Ofício), PMS Factoring
Fom. Coml. Ltda. 802/96 (De-Ofício), Pedro B. Bovi 32953/08 (De-Ofício),
Segfort Repres. Ltda. 22423/99 (De-Ofício), Aldecina R. da S. Moreira
11888/96 (De-Ofício), White M. Gases Ind. S/A 13231/89 (De-Ofício),
Vanuza P. Barboza 399/89 (De-Ofício), Simone T. M. Santos 18918/93 (De-
Ofício), Simone T. M. Santos 17725/93 (De-Ofício), Selma I. Hijazi Me.
9678/86 (De-Ofício), Rosana Baptista 24232/97  (De-Ofício), Norberto L.
Cebin 11975/99  (De-Ofício), José A. Basso Me. 23620/95  (De-Ofício),
José A. Batista Me. 7535/96 (De-Ofício), Igreja Evang. Petecostal de Novo
Senhor J. Cristo 4923/99 (De-Ofício), Igreja do Evang. Quadrangular Centro
30051/97 (De-Ofício), Hemop S/C Ltda. 1673/87 (De-Ofício), Gustinho
Autom. Ltda. 6380/87 (De-Ofício), Floricultura Manga Rosa Ltda. Me. 11036/
06 (De-Ofício), Eliana da P. Silveira Me. 4474/99 (De-Ofício), Comercial
Dalenrio Ltda. Me. 7705/95 (De-Ofício), Claudio J. C. Trevizor Me. 9654/94
(De-Ofício), Claudio A. P. do Prado Me. 4707/86 (De-Ofício), Centro Sul
Comercial de Pirac. Ltda. Me. 9404/88 (De-Ofício), Cassio de A. Secamilli
12241/95 (De-Ofício), Carlos R. Sardella Me. 25075/96 (De-Ofício), Cam-
era 2 Video Prod. S/C Ltda. Me. 2207/89 (De-Ofício), C.F. Serv. Tecn. de
Raio X S/C Ltda. 5758/94 (De-Ofício), Bertolo Consult. Empresarial S/C
Ltda. 4885/00 (De-Ofício), Aparecida D. A. Andrade 24417/97 (De-Ofício),
Antonio C. Fischer 15536/97 (De-Ofício), Antonio C. Moretti 445/84 (De-
Ofício), Adilson V. Scarpelin 25011/98 (De-Ofício), Coop Nacional dos Distr.
Cartões Telef. Rev. e Jornais 4197/00 (De-Ofício), Benedito José Angeli
14295/98, Agência de Turismo Monte Alegre Ltda. 22207/03, Julia P. de
Moura 26258/00, Lanchonete e Merc. Clafe Ltda. Me. 4947/84, Castro
Asses. e Trein. S/C Ltda. 25853/98, Geraldo de Cillo 32963/08 (De-Ofício).

RETIFICAÇÃO DE DATA DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO
C.M.C.:-
Deferido:- Gisleine C. de G. Piracicaba Me. 8142/01, Gustavo M. Gregório
4282/95.

2º VIA DE DOCUMENTO DE INFORMAÇÃO CADASTRAL (DIC):-
Autorizado:- Sandra R. de O. Castro 37950/06, Fastwork Program Systems
Ltda. 9997/98, Roseli de F. T. Fonseca 18022/93.

REVISÃO DE LANÇAMENTO:-
Indeferido:- Ideraldo A. Tolotti Me. 123939/09.

CANCELAMENTO DE TAXA(S):-
Indeferido:- N.S.F. Idiomas Ltda. 118125/09 (Taxa de Lic. p/ Func. 2009),
Gias Com. de Vest. Ltda. 56198/07 (Taxa de Lic. p/ Hor. Especial/2007).

CANCELAMENTO DE DÉBITO(S):-
Indeferido:- Roberto Brossi 129418/09 (ISSQN/Autônomo/2008).

CANCELAMENTO DE JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA:-
Indeferido:- Mateus D. Novaes 119719/09 (Taxa de Ocupação de Solo/2008).

REMISSÃO:-
Autorizado:- Lucia H. de S. Dias 43116/09.
Deferido:- Martins C. de O. Piracicaba 21654/09 (Taxa de Lic. dos exercícios
de 2003 à 2007).
Indeferido:- Martins C. de O. Piracicaba 21654/09 (Taxa de Lic. dos exercícios
de 2001 e 2002).

Depto. De Administração Tributária
Divisão de Tributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 01 a 30/11/2009

CERTIDÕES E ATESTADOS:- Mário L. Borges 461/09, Mário L. Borges
462/09, Mário L. Borges 463/09, Mário L. Borges 464/09, Mário L. Borges
465/09, Mário L. Borges 466/09, Renata Stabellin 488/09, Valdir S. Moraes
490/09, Francisco P. da Silva 492/09, Luiz G. dos Santos 494/09, Luiz G.
dos Santos 495/09, Manuel F. Jimenez 496/09, Mario A. C. Lopes 497/
09, Jose A. Trombim 499/09, Jose A. Trombim 500/09, Jose A. Trombim
501/09, Vanda Ap. P. Ximenes 504/09, Marcos Alonso 505/09, Antonio P.
da Cruz 506/09, Joaquim D. Alves 507/09, Joaquim D. Alves 508/09,
Claudinea M. F. Bortoloti 510/09, Nadir J. Benatto 512/09, Nadir J. Benatto
513/09, Nadir J. Benatto 514/09, Luis R. Tonin 515/09, Luis R. Tonin 516/
09, Jorge A. Perina 518/09, Antonio A. Franzol 519/09, José L. dos Santos
520/09, Eliana Rodella 521/09, Luiz B. Neto 522/09, Sandra P. Dilio 524/
09, Daniel B. de Godoi 525/09, Daniel B. de Godoi 526/09, Francisco P.
da Silva 527/09, Marina G. da Rosa 528/09, Marcos A. Prezotto 530/09,
José C. Camillo 531/09, Luiz G. dos Santos 532/09, Mariana C. C. Celso
Robles 533/09, Pedro N. F. de Camargo 128075/09.

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 50 / 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S.Q.N. e outros
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de
Levantamento Específico No. 97.229/2.009, de todos os procedimentos
adotados no presente processo, e especificamente dos relacionados a seguir,
todos aplicados na data de 27/10/2009: QUADRO DEMONSTRATIVO No. 01
– fls. 328 e 329, NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE 27/10/2009 – fls. 330.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal).

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios
das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

 Piracicaba, 23 de Novembro de 2.009

CONTRIBUINTE
MATEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.AVENIDA
INDIANOPOLIS, 379 – B. MOEMA - SÃO PAULO/SPCEP 04.063-002 - CNPJ
64.978.646/0001-20
PROCESSO Nº 97.229/2009CPD 100240TRIB.DIVERS.

Contratada: STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 101.876/2009.
Licitação: Carta Convite nº 83/2009.
Objeto: execução de obras para construção de Parque Infantil, plantio de grama
e melhoria de pista de caminhada em praça localizada à Av. Paulista, no Bairro
Nova Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 64.479,75 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e nove
reais e setenta e cinco centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 21/10/2009.

Contratada: STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 109.368/2009.
Licitação: Carta Convite nº 91/2009.
Objeto: execução de obras para reconstrução da Praça Jacob Stênico,
localizada à Rua Piracicaba, no Bairro Santa Olímpia, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 113.331,26 (cento e treze mil, trezentos e trinta e um reais e vinte e
seis centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 03/11/2009.

Contratada: HIPER MEIOS COMUNICAÇÃO MERCADOLOGIA LTDA.
(SELAM)
Proc. Admin.: nº 122.344/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 160/2009.
Objeto: prestação de serviços de som e iluminação para a realização da
cerimônia de abertura do 13º JORI, com fornecimento de equipamentos e
mão-de-obra.
Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).
Prazo:de 18 a 19 de novembro de 2009.
Data: 17/11/2009.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: J. RIGHETO
ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA. (SEMAD).
Proc. Adm.: nº 933/2002.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Antônio Correa Barbosa, n.º 721,
Bairro Chácara Nazareth, onde funciona o Setor de Arquivo Municipal.
Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Data: 22/11/2002.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Adm.: nº 933/2002.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/
93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 5.587,17 (cinco mil, quinhentos e oitenta e sete reais e dezessete
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/11/2009.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: LUZITANO FUTEBOL CLUBE.
(SELAM)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm.: nº 61.664/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Luiz de Camões, nº 2.614, Bairro
Vila Monteiro, onde abrigará o Centro de Treinamento de Boxe da Prefeitura
do Município de Piracicaba.
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/09/2007.

DO ADITAMENTO
Proc. Adm.: nº 61.664/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais.
Data: 20/11/2009.

Contratada: CENNATECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECNOLOGIA LTDA.
(SEMAD)
Proc. Admin.: nº 110.382/2009.
Licitação: Carta Convite nº 97/2009.
Objeto: aquisição de equipamentos de comunicação de dados e demais materiais
necessários para interligação dos pontos de rede, com transmissão por meio de
enlaces de rádio, com fornecimento de mão-de-obra especializada para realização
dos serviços de instalação, configuração e validação do sistema.
Valor: R$ 73.998,43 (setenta e três mil, novecentos e noventa e oito reais e quarenta
e três centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 24/11/2009.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI  LTDA. (SEMOB/
EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 77.814/2009.
Licitação: Edital de Concorrência nº 07/2009.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Estadual com 12 salas de
aula – 5ª à 8ª série, localizado à Rua 09, s/nº, Loteamento Jardim Santa Fé, no
Bairro Novo Horizonte, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos, em convênio com PAC da Secretaria da Educação do Estado de
São Paulo.
Valor: R$ 2.268.136,43 (dois milhões, duzentos e sessenta e oito mil, cento e
trinta e seis reais e quarenta e três centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 29/10/2009.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI  LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 84.453/2009.
Licitação: Carta Convite nº 72/2009.
Objeto: execução de obras para construção de guarita e administração na Central
de Armazenamento e Transferência de Entulhos da Construção Civil, no Bairro
Pau Queimado, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 92.587,92 (noventa e dois mil, quinhentos e oitenta e sete reais e noventa
e dois centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 29/10/2009.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI  LTDA. (SEMOB/
EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 97.241/2009.
Licitação: Carta Convite nº 84/2009.
Objeto: execução de obras para extensão de rede coletora de esgoto interna na
Escola do Bairro Santo Antonio, localizada a Rua Antonio Lico, com fornecimento
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 26.592,25 (vinte e seis mil, quinhentos e noventa e dois reais e vinte e
cinco centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 21/10/2009.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI  LTDA. (SEDEMA/
SELAM)
Proc. Admin.: nº 95.571/2009.
Licitação: Carta Convite nº 78/2009.
Objeto: execução de obras para construção de Centro de Lazer, localizada a Rua
das Gralhas, no Bairro Parque Chapadão, com fornecimento de materiais, mão
de obra e equipamentos.
Valor: R$ 83.900,00 (oitenta e três mil e novecentos reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 21/10/2009.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI  LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 109.245/2009.
Licitação: Carta Convite nº 92/2009.
Objeto: execução de obras para construção de acesso ligando a Avenida Pedro
Habechian ao Loteamento Residencial Santa Fé, no Bairro Novo Horizonte, com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 104.769,42 (cento e quatro mil, setecentos e sessenta e nove reais e
quarenta e dois centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 09/11/2009.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI  LTDA.
(SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 70.403/2009.
Licitação: Carta Convite nº 94/2009.
Objeto: execução de obras para recuperação localizada de piso em concreto, nas
plataformas de ônibus do Terminal Central de Integração - TCI, com fornecimento
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 37.075,20 (trinta e sete mil, setenta e cinco reais e vinte centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 11/11/2009.

- Termo Aditivo nº 03/09 ao Convênio n° 67/2009 celebrado entre a Prefeitura do
Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL ABZALÃO
(SELAM).
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Processo: nº 21.117/2009.
Base Legal: Lei n.º 4.372/97.
Objeto: apoio no desenvolvimento das modalidades de Voleibol Indoor, de Praia
e Atletismo.
Valor: R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais).
Prazo: de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2009.
Data: 05/03/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Processo: nº 21.117/2009.
Base Legal: Lei n.º 4.372/97.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Data: 25/11/2009.

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de dezembro de 20094

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 95/2009

Objeto: Fornecimento parcelado de marmitex, sopas, lanches e sucos, para
o exercício de 2010.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)      LOTE (S)
Vida Mais Comércio de Refeições e Serviços Ltda. – EPP           01.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2009.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

        TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2009
Fornecimento parcelado de leite e suplementos alimentares, para o
exercício de 2010.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Empório Hospitalar Com. Prod. Cir. Hosp. Ltda 01 e 07
Samapi – Distribuidora de Produtos Farmacêutios Ltda 02, 06 e 09
Rogério Zerbinatti Sorocaba ME 03, 04 e 08
Milk V itt a Com. Ind. Lt da 05

Piracicaba, 30 de novembro de 2009.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

         TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 75/2009
Fornecimento parcelado de material de enfermagem, para o exercício de 2010.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda 01
CBS Médito Científica Com. Repres. Ltda 02, 07
Rosicler Cirúrgica Ltda 03, 04, 16, 21
Max Medical Com. Prod. Méd. Hosp. Ltda 05
Grandesc Materiais Hosp. Medicamentos 06, 19
Nacional Comercial Hospitalar Ltda 08, 12
Specialab Prod. Laboratórios Ltda – EPP 09
Nova Hospitalar Ltda – ME 10
Maria Aparecida Capuriche Damm – ME 11, 13, 14, 15, 18
Bionova Produtos de Laboratórios Ltda 17
Greiner Bio-One Brasil Prod. Méd. Hosp. Lt da 20

Piracicaba, 30 de novembro de 2009.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 110/09
Execução de obras para construção de praça recreativa, localizada à Rua
28, no Loteamento Jardim Gilda, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório e
com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos, planilha e o preço estar compatível
com os praticados no mercado, tendo como participante a empresa
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP, DELIBEROU  por CLASSIFICÁ-LA  e
APROVÁ-LA.

Publique-se.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 82/09
Execução de obras para ocupação do térreo 2, do Prédio do Centro Cívico,
Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, para melhoramento e
ampliação da praça de atendimento ao público e espaço de convívio,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise da proposta apresentada ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade da planilha e o preço estar compatível
com os praticados no mercado, tendo como participante a empresa:
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., DELIBEROU
por CLASSIFICÁ-LA  e APROVÁ-LA.

Publique-se.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 106/09
Execução de obras para reforma da Casa do Artesão, localizada à Avenida
Alidor Pecorari s/nº, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido
certame licitatório e com base nas declarações do representante da
Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos,
planilhas e declarações do Anexo D, bem como os preços estarem
compatíveis com os praticados no mercado, tendo como participantes as
empresas:  PROJECON PROJET OS E CONSTRUÇÃO CIVIL
PIRACICABA  LTDA., CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP e LEITE DE
BARROS CONSTRUT ORA LTDA. – EPP., DELIBEROU  por
CLASSIFICAR as propostas apresentadas e APROVAR , por ser a de
menor preço, a proposta da empresa PROJECON PROJET OS E
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA  LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis ,
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 81/09
Execução de obras para readequação de prédio para implantação do
Centro Cultural do Bairro Santa Terezinha, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido
certame licitatório e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,  STIGMA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP, CONSTRUTORA UNAÍ
LTDA. – EPP, TROPCONS CONSTRUTORA LTDA. – EPP, JCM
CONSTRUTORA LTDA. – EPP, NEWCON SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA DE OBRAS L TDA. e MARQUES ENGENHARIA  E
CONSTRUÇÃO LTDA.  – EPP, DELIBEROU  por CLASSIFICAR todas
as propostas apresentadas e APROVAR por ser a de menor preço a
proposta da empresa STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
– EPP.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 18/09
Execução de obras para construção de ponte na Região Central, sobre o
Rio Piracicaba, ligação da Avenida Renato Wagner com a Avenida
Juscelino Kubitschek, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que em virtude de não ter havido interposições de recursos no
referido procedimento licitatório, fica marcado para às 14:15  horas do
dia 04/12/2009, a abertura do envelope de nº. 02 – Propost a, da empresa
HABILITADA,  na Sala de Licitações, 1º. andar do Prédio do Centro Cívico
Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

Extrato de  Contrato 051/09
             Processo Administrativo 042/09
                                          Convite 036/09

Contratado: Ângelo Menegalle.
Objeto: Fornecimento parcelado de madeiramento
Valor: R$  13.514,85
Data: 16.11.09
Prazo: 90 dias
Forma de pagamento: mediante apresentação de nota fiscal, desde que
entregue em tempo hábil para seu processamento

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009.

Walter Godoy dos Santos
Diretor Presidente

Extrato de  Contrato 052/09
             Processo Administrativo 043/09
                                          Convite 036/09

Contratado: Shopping Telhas de Piracicaba Ltda.
Objeto: Fornecimento parcelado de telhas
Valor: R$  40.896,00
Data: 16.11.09
Prazo: 90 dias
Forma de pagamento: mediante apresentação de nota fiscal, desde que
entregue em tempo hábil para seu processamento

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009.

Walter Godoy dos Santos
Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE N. Nº. 042/09, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/09
REFERENTE A  Fornecimento de parcelado de blocos de concreto para
execução de muros de divisa no Loteamento Santa Fé, pelo tipo menor
preço.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
julgamento da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s)

EMPRESA(S)

Jones Cesar Siviero –ME

 Piracicaba, 02 de dezembro  de 2009.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

Extrato do 1º  Aditamento ao Contrato 011/09
             Processo Administrativo 005/09
                                          Convite 005/09

 DO CONTRATO ORIGINAL:
Contratado: Bonin & Silva – Consultoria Sócio Ambiental Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços Especializados na Elaboração do Plano
Local de Interesse Social para o Município de Piracicaba
Valor: R$  56.898,00
Data: 30.04.09
Prazo: 180 dias
Forma de pagamento : mediante apresentação de nota fiscal, desde que
entregue em tempo hábil para seu processamento

DO 1 º ADITAMENTO -PRAZO
Contratado: Bonin & Silva – Consultoria Sócio Ambiental Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços Especializados na Elaboração do Plano
Local de Interesse Social para o Município de Piracicaba
Data: 28.10.09
Prazo: 180 dias
Forma de pagamento : mediante apresentação de nota fiscal, desde que
entregue em tempo hábil para seu processamento

Piracicaba, 30 de novembro de 2009.

Walter Godoy dos Santos
Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

EMDHAP



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de dezembro de 20095

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de dezembro de 20096



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de dezembro de 20097



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de dezembro de 20098

COMUNICADO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, realizou no dia
10 de novembro de 2009, às 08hs00, no Anfiteatro do Centro Cívico, a atribuição de vagas existentes no
Camelódromo Central.
Considerando que o prazo estipulado, em Regimento Interno, para assumir o box, após a realização do sorteio
é de 08 (oito) dias, prazo este que venceu no dia 19/novembro/2009, estamos comunicando o indeferimento da
autorização para comércio ambulante e o arquivamento do processo de:
- Marina Dias de Oliveira Zanforlin – Processo nº. 89574/2008
- Euza Aparecida Montrazi Pedroso – Processo nº. 64111/2007

CONVOCAÇÃO

Convocamos, para comparecimento à esta Secretaria – Rua Voluntários de Piracicaba, 728 – Centro, os
interessados abaixo relacionados, integrantes da lista de espera para  comercialização de produtos alimentícios,
para assumir os box abaixo relacionados, vagos devido ao não comparecimento das titulares definidas no
sorteio de atribuição de vagas do Camelódromo Central, realizado no dia 10/novembro/2009 no Anfiteatro do
Centro Cívico:
- José Edison Martins da Rosa – Processo nº. 26596/2006 – Box 72
- Elias Ferreira de Araújo – Processo nº. 61485/2007 – Box 70.
O não comparecimento dos interessados acima relacionados, no prazo de 08 (oito) dias a partir do recebimento
da convocação (entregue em mãos), implicará no indeferimento do pedido e arquivamento do processo.

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E RENDA



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de dezembro de 20099

Setor de protocolo, arquivo e divulgação

Expediente do dia 01 de dezembro de 2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004722/2009 SIMONE RODRIGUES DE CAMARGO PALADINO
004723/2009 IGREJA EVANG. PRIMIT. PENTEC. O UNIVERSO P/ CRISTO
004724/2009 IGREJA EVANG. PRIMIT. PENTEC. O UNIVERSO P/ CRISTO
004725/2009 IGREJA EVANG. PRIMIT. PENTEC. O UNIVERSO P/ CRISTO
004726/2009 IGREJA EVANG. PRIMIT. PENTEC. O UNIVERSO P/ CRISTO
004727/2009 IGREJA EVANG. PRIMIT. PENTEC. O UNIVERSO P/ CRISTO
004728/2009 IGREJA EVANG. PRIMIT. PENTEC. O UNIVERSO P/ CRISTO
004729/2009 IGREJA EVANG. PRIMIT. PENTEC. O UNIVERSO P/ CRISTO
004730/2009 IGREJA EVANG. PRIMIT. PENTEC. O UNIVERSO P/ CRISTO
004731/2009 IGREJA EVANG. PRIMIT. PENTEC. O UNIVERSO P/ CRISTO
004732/2009 IGREJA EVANG. PRIMIT. PENTEC. O UNIVERSO P/ CRISTO
004733/2009 IGREJA EVANG. PRIMIT. PENTEC. O UNIVERSO P/ CRISTO
004734/2009 IGREJA EVANG. PRIMIT. PENTEC. O UNIVERSO P/ CRISTO
004735/2009 IGREJA EVANG. PRIMIT. PENTEC. O UNIVERSO P/ CRISTO
004736/2009 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR DE CONTABILIDADE E ORCAMENTOS
004737/2009 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
004738/2009 BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES LTDA
004739/2009 MORADORES DO BAIRRO DINIS
004740/2009 LAR DOS VELHINHOS DE PIRACICABA
004741/2009 FUNDAÇÃO CESGRANRIO
004742/2009 MARCOS ANTONIO BORTOLETTO
004743/2009 MARIA DENISE CAZANTE SILVA
004744/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
004745/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
004746/2009 P.S. SERVIÇOS DE CONCRETAGEM LTDA.
004747/2009 PARQUE RESIDENCIAL DAMHA II
004748/2009 JOSE AUGUSTO MONTESELLO - ME
004749/2009 LUCAS POLESE BRUNELLI
004750/2009 COMGÁS
004751/2009 PARANÁ BANCO S.A.
004752/2009 PNHU - “MINHA CASA, MINHA VIDA”
004753/2009 PNHU - “MINHA CASA, MINHA VIDA”
004754/2009 ASSOCIAÇÃO ESPIRITUALISTA CAMINHO AO MESTRE
004755/2009 BEMA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
004756/2009 DIVISÃO DE SERVICOS GERAIS

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000039/2007 000023/2007 DÍVIDA ATIVA: “Arquivado”.
004330/2009 002928/2009 ROSANGELA MARIA MARQUES DE: “Deferido”.
BARROS DEFENSOR
004467/2009 001419/2009 WEB SYSTEM COMÉRCIO DE: “Deferido”.
PRODUTOS PARA AUTOMAÇÃO IND
004499/2009 003053/2009 SEMDES: “Deferido”.
004574/2009 000870/2009 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
004575/2009 000870/2009 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
843, de 29 de novembro de 2.006; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo 2303/2009.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 19 de novembro de 2009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
843, de 29 de novembro de 2.006; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo 2306/2009.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 18 de novembro de 2009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PREGÃO N.º 62/2009 - PROCESSO N.º 948/2009

Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Prestação de Serviços de manutenção geral em veículos da linha
leve da frota do Semae.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 3670/2009
Contratada: Marlene Farias Freitas – ME.
Valor: R$ 20.000,00
Dotação: 35 – Programa de trabalho: 323170.1712200252.256 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Código Orçamentário: 33903900

Data: 02/12/2009

Helen Takara
Administração de Contratos

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE
DOIS MIL E NOVE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da  C.L.J.R.

AO PL Nº 001/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que
declara de utilidade pública o Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba
Zoon-Zoon, nos termos da Lei Municipal nº 5.735/06.

Projeto de Resolução

Nº 18/09 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que introduz
alterações à Resolução nº 16/93, que “dispõe sobre o Regimento Interno
da Câmara de Vereadores de Piracicaba” (suspensão do expediente).
Emenda nº 01, do ver. José Antonio Fernandes Paiva.
Subemenda à Emenda nº 01, da C.L.J.R.

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 34/09 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que altera
dispositivos do Decreto Legislativo nº 05/2006, que “disciplina a concessão
de Títulos Honoríficos e Medalha de Mérito Legislativo, revoga os Decretos
Legislativos nº 23/99, nº 28/01, nº 09/02, nº 48/02, nº 07/05 e dá outras
providências”.

Moções

Nº 140/09 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira e outros, de
aplausos à regional Piracicaba do Centro das Indústrias do Estado de São
Paulo - CIESP, pela entrega do Prêmio Destaque Industrial.

Nº 141/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva e outros,
de aplausos à Equipe de Futebol Varzeano Unidos do Parque São Jorge,
por sagrar-se campeã da “2º Copa Várzea/Baby Sports de Piracicaba”,
realizada no dia 22 de novembro de 2009, no Estádio Municipal Barão de
Serra Negra.

Nº 142/09 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos e outros, de
aplausos às dançarinas Elisandra Corrêa de Campos e Márcia Carvalho,
pela conquista do 2º lugar no festival “Som, Luz e Dança”, na cidade de
Pirassununga - SP.

Requerimentos

Nº 575/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre aplicação de multas de trânsito,
neste Município.

Nº 576/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a realização de sorteio das casas
do Loteamento Gilda, que ocorreu em 30/10/2009, no Estádio Municipal
Barão de Serra Negra.

Nº 579/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre vagas em creche, neste
município.

Nº 580/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de
Congratulações à Associação Esportiva Piracicaba e a seu Presidente e
Professor João José Antonelli e Eduardo Freire, pelos relevantes trabalhos
realizados e conquistados na área do ensino do JUDÔ em Piracicaba.

Nº 581/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de
Congratulações ao curador Laércio José Moreti e demais artistas que
desenvolveram a pintura a Céu Aberto no muro do Cemitério da Saudade,
embelezando a Cidade de Piracicaba.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 201/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe
sobre denominação de Sistema de Lazer no Loteamento Residencial
Reserva do Engenho, neste Município (com Nova Redação).

Nº 301/09 - De autoria do vereador Marcos Antonio de Oliveira, que dispõe
sobre denominação de via pública no Loteamento Glebas Califórnia, no
Bairro Glebas Califórnia, neste Município (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Emenda à Lei Orgânica

Nº 01/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
dispõe sobre a alteração do artigo 12 da Lei Orgânica do Município de
Piracicaba, e dá outras providências com:
Emenda nº 01, da C.L.J.R.
Emenda nº 02, do ver. José Antonio Fernandes Paiva.

Nº 03/09 - De autoria do Executivo, que dá nova redação aos arts. 203
e 204 da Lei Orgânica do Município de Piracicaba (com Substitutivo nº
01, da C.L.J.R.).

Projetos de Lei Complementar

Nº 17/09 - De autoria do Executivo, que autoriza a Prefeitura do Município
de Piracicaba a aprovar o Loteamento “Recanto da Água Branca”, a ser
implantado no Bairro Água Branca, neste Município, com o recebimento
em doação de áreas de propriedade de Corradi Empreendimentos Ltda.
constantes da Matrícula nº 88.821 do 2º C.R.I. que se constituirão em
sistema de lazer e áreas de preservação permanente, em atendimento
ao disposto na alínea “b” do inciso I e inciso III, do art. 16, da Lei
Complementar nº 207/07.

Nº 18/09 - De autoria do Executivo, que introduz alterações  à Lei
Complementar nº 186/06 que dispõe sobre o Plano Diretor de
Desenvolvimento e à Lei Complementar nº 206/07 que dispõe sobre
normas para edificações no Município de Piracicaba.

Nº 21/09 - De autoria do Executivo, que atribui o enquadramento em
Zonas Venais determinadas para os empreendimentos que especifica,
implantados no Município de Piracicaba, consolida a Planta de Zonas
Venais e dá outras providências.

Projetos de Lei

Nº 255/08 - De autoria do Executivo, que declara de utilidade pública a
Escola de Música de Piracicaba “Maestro Ernst Mahle”, nos termos das
Leis nºs 5.735/06 e 6.198/08.

Nº 278/09 - De autoria do Executivo, que altera dispositivos da Lei nº
2.892/87, alterada pelas Leis de nºs 3.036/89, 4.176/96 e 5.211/02,
substituindo membro representante do Comitê Gestor do Transporte
Coletivo, com:
Emenda nº 01, do ver. José Antonio Fernandes Paiva.
Subemenda nº 01 à Emenda nº 01, da C.L.J.R.
Emenda nº 02, do ver. Laércio Trevisan Júnior
Subemenda nº 01 à Emenda nº 02, da C.L.J.R.

Nº 307/09 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro,
que dispõe sobre a afixação de placas informativas nos veículos de
transportes coletivos e escolares no município de Piracicaba, e dá outras
providências com:
Emenda nº 01, da C.L.J.R.
Emenda nº 02, da C.L.J.R.

Nº 308/09 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de
Piracicaba a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, através de
sua Secretaria de Economia e Planejamento, visando o recebimento
de recursos financeiros, os quais se destinarão à construção de uma
ponte no Bairro Canal Torto, sobre o Rio Piracicaba e dá outras
providências.

Nº 311/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
institui no Calendário Oficial do Município de Piracicaba o “Festival
Nacional de Canto” a ser comemorado anualmente no mês de julho
(com Emenda nº 01, da C.L.J.R.).

Nº 312/09 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de
Piracicaba a celebrar Convênio com a Associação RECICLANIP, visando
a colaboração  na adoção de procedimentos para implementação da
coleta de pneus inservíveis no Município de Piracicaba, em atendimento
ao disposto na Resolução CONAMA nº 258/99 e dá outras providências.

Nº 321/09 - De autoria do Executivo, que altera dispositivos da Lei nº
6.460/09, que “dispõe sobre a criação de empregos de Atendente de
Consultório Dentário, Auxiliar de Farmácia, Auxiliar de Enfermagem de
PSF, Cirurgião Dentista, Enfermeiro de PSF Nível Superior, Médico Au-
ditor, Médico de PSF, Médico Plantonista Pediatra, Técnico de
Enfermagem e Agente Comunitário de Saúde, junto ao Quadro de
Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba.”

Nº 331/09 - De autoria do Executivo, que altera dispositivos das Leis
Municipais nº 5.230/02, nº 6.100/07 e nº 6.460/09, modificando a
nomenclatura dos empregos de Técnico de Higiene Dental e Atendente
de Consultório Dentário para, respectivamente, Técnico em Saúde Bucal
e Auxiliar em Saúde Bucal, adequando-os à Lei Federal nº 11.889/08, e
dá outras providências.

Nº 333/09 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de
Piracicaba a  aplicar o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC)
do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) como medida
de valor e parâmetro de atualização monetária dos valores previstos na
legislação municipal vigente.

Nº 335/09 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a concessão
onerosa de uso de bem público e a concessão dos serviços de
administração, operação, manutenção, limpeza e segurança e a
exploração comercial do Terminal Rodoviário Intermunicipal do Município
de Piracicaba, Estado de São Paulo, revoga a Lei nº 3.689/93 e dá
outras providências.

Nº 336/09 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de
empregos de Técnico de Segurança do Trabalho e de Professor de
Educação Infantil e de cargos de Professor de Educação Física junto

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de dezembro de 200910

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba e dá
outras providências.

Nº 337/09 - De autoria do Executivo, que altera e acresce dispositivos à
Lei nº 6.364/08 que “autoriza o Município de Piracicaba a celebrar
convênio com o Estado de São Paulo, através de sua Secretaria
Estadual de Desenvolvimento, visando o recebimento de recursos
financeiros, os quais se destinarão ao desenvolvimento de ações para
implantação de incubadora de empresas e central de laboratórios no
núcleo do Parque Tecnológico de Piracicaba e dá outras providências”.

Nº 339/09 - De autoria do Executivo, que altera o § 5º do art. 2º da Lei
nº 3.966/95, que “instituiu o prêmio-assiduidade, visando autorizar o
seu pagamento por ocasião do gozo de férias e férias-prêmio”.

Nº 340/09 - De autoria do Executivo, que institui o Programa Especial
de Incentivo ao Parque Tecnológico do Município de Piracicaba e dá
outras providências.

Nº 341/09 - De autoria do Executivo, que autoriza a Prefeitura do
Município de Piracicaba a outorgar concessões onerosas para a
exploração dos serviços de transporte coletivo urbano e rural de
passageiros e dos serviços de administração, operação, manutenção e
limpeza dos Terminais Urbanos de Integração de Piracicaba e dá outras
previdências.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 118/09.

- Fim -
“Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea. Doe Vida!”

Resolução nº 05/07

Errata ao Extrato de Contrato no. 38/2009
(Pregão Presencial 44/09 – Processo no. 1306/09)

Torno público, para conhecimento dos interessados, no que se refere ao
Extrato de Contrato no. 38/09 – Pregão Presencial no. 44/09 (fornecimento
parcelado de água mineral em embalagens descartáveis para a Câmara de
Vereadores de Piracicaba), firmado com a Empresa Lindágua de Piracicaba
Distribuidora de Águas Minerais Ltda. em 23/11/2009, onde se lê : Valor total
R$ 4.088,20, leia-se o correto:
Valor total : R$ 4.088,40 (quatro mil, oitenta e oito reais e quarenta centavos).

 Piracicaba, 02 de dezembro de 2009.

José Aparecido Longatto
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 49/2009
Objeto:  Fornecimento parcelado de produtos de limpeza – tratamento para
pisos.
Tipo :  menor preço global
Credenciamento : Dia 18/12/2009 das 13h00 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 18/12/2009   às 13h30,  no Plenário da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 48/2009
Objeto:  Aquisição de 02 corpos de máquina fotográfica, 02 objetivas grande
angular e 02 baterias.
Tipo :  menor preço global
Credenciamento : Dia 18/12/2009 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 18/12/2009   às 09h30,  no Plenário da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
REFERENTE AO CONVITE      N.º 012/2009

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e nove, na Sala de
Reuniões do Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-
se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
pelo Ato n.º051/2009, por seus membros que esta subscrevem, para os
trabalhos de Habilitação, referente ao Convite n.º012/2009, conforme
processo n.º 158/2009, que visa a escolha do menor preço global, para
“Contratação de empresa especializada para a construção do Laboratorio
de Processos de Fabricação Mecânica 2 e Novo Arquivo Morto da FUMEP”,
tendo como participantes as empresas Lofte Engenharia, Construtora Qual-
ity Ltda, Construtora Unaí Ltda, JSR Construtora e Administradora de Obras
Ltda, Guanca Brasil Comercio e Construções Ltda, Construtora e
Pavimentadora Concivi Ltda, SJK Construtora e CTA Construções e
Tecnologias Ambientais Ltda. Após análise dos documentos referentes à
Habilitação, a presente Comissão deliberou em inabilitar a empresa Guanca
Brasil Comercio e Construções Ltda, por não atender aos itens 5.2.3.c, 5.2.3.d
e 5.2.3.f do Edital e habilitar as demais participantes.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2009.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitações

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL PARA ELEIÇÕES DA DIRETORIA DO PANATHLON
CLUB DE PIRACICABA

Na condição de Presidente do Panathlon Club de Piracicaba,  convoco os
Senhores Sócios a comparecerem à Assembleia Geral a ser realizada no
dia 18/12/2009 às 20:00 h, na Rua Treze de Maio, 768 - Sala 71 - Edifício
Sisal Center,  com a seguinte ordem do dia :

- Prestação de Contas
- Eleições para o biênio 2010/2011
- Congresso Nacional do Panathlon em 2010
- Confraternização

Não havendo em primeira convocação número legal para a instalação da
Assembleia, esta se reunirá às 20:30 horas, no mesmo local, convocando o
número de sócios presentes.

Piracicaba, 03 de dezembro de 2009

João Francisco Rodrigues de Godoy
Presidente do Panathlon Club de Piracicaba

MAGNANI & MAGNANI S/C LTDA., localizada na Rua Moraes Barros, 855
apto. 83 – Centro, Piracicaba/SP, inscrita no CNPJ 03.581.122/0001-07, IM
746/2000, comunica o extravio das Notas Fiscais de Prestação de Serviços
de nº 101 a 200 modelo 5-A, em branco.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

PANATHLON CLUB DE
PIRACICABA

EXTRAVIOS


